
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 102 del  26/09/2023

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL PEG  2023  -  2025,  A SEGUITO  DELL'APPROVAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DI VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO 2023 - 2025 (DI CUI ALLA PROPOSTA D.G.C. PRP 1854-2023) 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di settembre alle ore 21:15 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con:
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/6/2023  sono  stati  approvati  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e il bilancio di previsione 
2023 - 2025;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 è stato approvato il P.E.G. 2023 - 2025 – 
parte  contabile  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;
-  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  25  del  12/5/2023  è  stato  approvato  il  rendiconto 
dell’esercizio 2022;

Preso  atto  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale   (proposta  D.G.C  prp  n.  1854-2023), 
immediatamente esecutiva,  la Giunta Comunale ha approvato una variazione in via d’urgenza al 
bilancio di previsione 2023 - 2025 principalmente al fine di:
- iscrivere nel bilancio pluriennale le previsioni di maggiori e di minori entrate correnti;
 - iscrivere a bilancio minori spese correnti effettuando degli storni tra capitoli finanziando in questo 
modo sul bilancio pluriennale spese urgenti di funzionamento ed obbligatorie quali principalmente la 
maggiore spese per mensa anziani e le spese di manutenzione ordinaria delle strade comunali;
- effettuare storni tra capitoli riferiti alle spese per utenze per luce e gas al fine di impinguare alcuni 
capitoli che non presentano la necessaria disponibilità;
-  finanziare con risorse correnti  (euro 1.500,00) e con avanzo 2022 a tal  fine accantonato (euro 
5.000,00) le spese per risarcimenti assicurativi da rimborsare tempestivamente per non gravare l’ente 
di sanzioni ed interessi;
- iscrivere a bilancio maggiori spese di euro 7.000,00 per il trasporto scolastico tenuto conto del 
nuovo percorso che dovrà effettuare il pulmino per tutto il nuovo anno scolastico 2023/2024 appena 
iniziato;
-  iscrivere a bilancio maggiori spese di  euro 35.500,00 per l’assistenza ad personam di imminente 
attivazione nelle scuole per l’intero anno scolastico 2023/2024 tenuto conto degli alunni che hanno 
diritto a tale assistenza per il nuovo anno scolastico;
- iscrivere a bilancio il cofinanziamento di euro 4.542,00 per il progetto di con il comune di Mantova 
e i comuni limitrofi per il sostegno agli studenti per il rincaro degli abbonamenti per il bus al quale il 
Comune dovrà aderire tempestivamente non appena reperite le risorse;
-  iscrivere  a  bilancio  maggiori  spese  per  la  quota  variabile  del  fondo  per  il  miglioramento 
dell’efficienza dei servizi per il 2023 come previsto dal CCNL, di imminente definizione;
- accantonare risorse per impinguare per euro 5.954,00 il fondo rischi e liti per fare fronte ad eventuali 
richieste di risarcimenti assicurativi 
- applicare a bilancio di una quota di avanzo vincolato di euro 17.855,25 generato dai trasferimenti 
regionali  già incassati  negli  anni  passati  per il  sostegno dei  nuclei  familiari  in alloggi  ALER da 
liquidare tempestivamente e con urgenza;
- iscrivere a bilancio le spese tecniche propedeutiche di euro 15.000,00 finanziate con una quota di 
avanzo libero 2022, trattandosi di spese non ripetitive, necessarie per redigere tempestivamente lo 
studio  di  fattibilità  del  progetto  di  riqualificazione  e  manutenzione  straordinaria  della  piscina 
comunale;

Copia informatica per consultazione



- iscrivere a bilancio spese d’investimento per complessivi 64.240,00 finanziate per euro 6.500 da 
concessioni cimiteriali già incassate, per euro 5.240,00 da avanzo vincolato e la restante parte da 
avanzo libero, iscrivendo così le seguenti spese a bilancio:
           -  l’acquisto di nuova strumentazione per la polizia locale per euro 8.000,00 (integrando lo 
stanziamento  già  iscritto  a  bilancio  di  euro  3.000,00)  per  sostituire  quella  in  dotazione  oramai 
obsoleta e non certificata secondo le nuove regole vigenti, evitando in questo modo il rallentamento 
dei controlli su strada necessari per tutelare la sicurezza della circolazione stradale;
              -  l’acquisto di strumentazione per la sala civica per euro 4.500,00 al fine di garantire il  
regolare funzionamento delle prossime riunioni istituzionali;
           - la manutenzione straordinaria urgente di strade per euro 11.740,00 al fine di garantire la 
sicurezza della circolazione stradale;
                  - la manutenzione straordinaria di edifici dell’Ente per spese stimate in euro 40.000,00 per 
ripristinare con urgenza i danni causati dagli eventi climatici del luglio 2023 (grandinata) ed evitare in 
questo modo l’ulteriore deterioramento degli stabili, anticipando le eventuali risorse provenienti da 
risarcimenti assicurativi o da contributo regionale;

Considerato che a seguito del sopraccitato provvedimento di variazione che è stato posto   in data 
odierna all’ordine del giorno della Giunta  Comunale  di cui alla proposta di D.G.C. prp n. 1854-2023, 
si rende necessario procedere ad iscrivere le dotazioni finanziarie stanziate a bilancio sui capitoli del 
PEG interessati dalle variazioni;

Ritenuto quindi di dovere variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, 
assegnando le variazioni ai responsabili come riportato nell’allegato 1);

Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

DELIBERA

1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2)  di  approvare  una  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023  -  2025  a  seguito 
dell’approvazione della deliberazione di  variazione al bilancio 2023 – 2025, posta in data odierna 
all’ordine della Giunta Comunale (proposta di D.G.C. prp n. 1854-2023), immediatamente esecutiva, 
riportata nell’allegato 1) che rappresenta parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3) di assegnare le variazioni agli stanziamenti dei capitoli e i nuovi capitoli istituiti con il presente 
provvedimento  ai  Responsabili  titolari  di  Posizione  Organizzativa  secondo  quanto  riportato 
nell’allegato 1);

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere con le procedure di contabilizzazione ed  di 
impegno delle spese;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  

Copia informatica per consultazione



49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PEG 2023 - 2025, A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DI VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO 2023 - 2025 (DI CUI ALLA PROPOSTA D.G.C. PRP 1854-2023) 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 26/09/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: VARIAZIONE AL PEG 2023 - 2025, A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DI VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO 2023 - 2025 (DI CUI ALLA PROPOSTA D.G.C. PRP 1854-2023) 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Il presente provvedimento potrà essere approvato dalla Giunta comunale successivamente 
all’adozione della proposta di Giunta comunale PRP 1854-2023.

Lì, 26/09/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 102 del 26/09/2023

Oggetto:  VARIAZIONE AL PEG 2023 - 2025, A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DI VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 
2023 - 2025 (DI CUI ALLA PROPOSTA D.G.C. PRP 1854-2023) . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 29/09/2023 e sino al 14/10/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 29/09/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 102 del 26/09/2023

Oggetto:  VARIAZIONE AL PEG 2023 - 2025, A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DI VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO 2023 - 2025 (DI CUI ALLA PROPOSTA D.G.C. PRP 1854-2023) . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  29/09/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
10/10/2023

Porto Mantovano li, 13/10/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


